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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES

MINISTRI

UDHEZIM

Nr. JZ , date Q% . <?f 2015

PER

KRITERET EPERZGJEDHJES SE USHTARAKEVE QE DALIN NE REZERVE KUR
BEHEN SHKURTIME NE NUMRIN E PERGJITHSHEM TE PERSONELI TE

FORCAVE TE ARMATOSURA

Ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4, te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, nenit 13 germa
"f\ te hgjit nr.64/2014, date 26.06.2014 "Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e te
komandimit strategjik te Forcave te Armatosura te Republikes se Shqiperise", nenin 25 germa
"dh", te ligjit nr.59/2014, date 12.06.2014 "Per karrieren ushtarake ne Forcat e Armatosura te
Republikes se Shqiperise", me propozim te Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA,

1

UDHEZOJ:

Te gjithe strukturat eForcave te Armatosur, kur behen shkurtime ne numrin epergjithshem te
personelit duhet te zbatojne kriteret e ketij udhezimi per nxjerrjen ne rezerve te personelit
ushtarak.

Drejtorite ne MM, SHP, Komandat e Forcave, repartet dhe strukturat e tjera, kur ka
shkurtime ne numrin epergjithshem te personelit ne Forcat eArmatosura, nxjerrja ne rezerve
e personelit ushtarak te behet ne raport me moshen maksimale te qendrimit ne sherbim
vjetersine, arsimim/kualifikimin dhe specialitetin.

Kur behen shkurtime ne numrin epergjithshem te personelit ne Forcat eArmatosura trajtohen
perte dale ne rezerve ushtaraket qe:

a. kane plotesuar nje nga kushtet e percaktuara ne nenin 25 te ligjit nr.59/2014, date
12.06.2014 "Per karrieren ushtarake ne Forcat e Armatosura te Republikes se
Shqiperise";

b. nuk kane perparuar ne grade, kane konsumuar afatet e shqyrtimit 2ose 3here, sipas
gradave dhe percaktimit te bere ne piken 2,3,4,5 te nenit 18 te po ketij ligji dhe ukane
mbetur edhe 2 vjet qe te plotesojne moshen maksimale te qendrimit ne sherbimin
aktiv sipas nenit 14, pika 1te ligjit 59/2014.

c nuk kane kryer kurse institucionale te nevojshme per marrjen e grades pasardhese,
nuk kane nje perspektive te qarte per zhvillimin e karriere dhe u ka mbetur jo mg
shume se 2vjet nga koha eplotesimit te moshes maksimale te qendrimit ne sherbim,
sipas nenit 14 te te njejtit ligj;



4 mundun °het fUnkSi°ni °rga"ik "e T°P dhe SiStemimi "S "* d^ tjeter nuk eshtg i
e. kang marre masa disiplinore ne menyre te pgrsgritje ng 5vjetet efundit;
f. jane me mosperputhje me funksionin organik per njg periudhe mg shumg se 3viet aoo

qe kane kryer detyra ne kushte te tilla me teper se 1here- J P
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' -S,aS?v2jk,yW d6tyra "S Shtab6t 6NATO-S> "6 «***«. apo qgjang
b. sapo kang perfunduar njg kurs institucional apo sapo jang kthyer nga nje mision jashte
c. nuk kang plotgsuar kontratgn eshgrbimit ushtarak;
d. kryejne detyra ne pozicione kyce;
e. kryejne detyra specifike dhe me vgshtirgsi sherbimi si ne pikat elargeta tg zbulimit te

znSdd£i„teet^li0nit SP6Cia'' bata,i°nit k™"» * k" ^shSsT^
f. kryejne detyra ng specialitete tg tilla si: pilot,detari, jurist, informatikg tooosrafitransport, mxh.meri, po.umbar, armatim, etj, dhe Jende'simi ™TnukS i
g. jang ngnoficerg dhe ushtare/detare aktivg me arsim te larte.

" FoSIT^aLSS" 6ketU UdheZimi ^^ StrUktUrat 6Mi"istrisg SS M^jtjes dhe

" SJthtSgF^ UdhgZimi SekretarI '' Perai,hShgm ' MM"Sg dhe She* »Shtabit tg

Ky udhezim hyn ne fuqi menjehere.


